II 451-452

Quasi dicit : 'Si Dyana cognovisset motum carnis, bene cognovisset ipsam esse culpabilem quia quedam virgo non agnoscit – scito – votum alterius, unde nimphe nulle signis preceperunt'.

451-452*

451 QUOD : ideo ; VIRGO : casta ; SENTIRE : percipere. 452 CULPAM : peccatum ; NIMPHE : socie ; SENSISSE : percepisse ; FERUNTUR : dicuntur.

II 453

ORBE RESURGEBANT, et cetera. Novem menses iamque advenerant post deflorationem Calistonis quia luna in quolibet mense implet rotunditatem suam, et ita tempus pariendi prope aderat Calistoni, unde Dyana intravit silvam et venit ad fontem et iussit quod omnes nimphe expoliarent, unde Callisto timuit, et tamen ad ultimum socie expoliaverunt illam, et, com hoc dixisset, Trivia iussit discedere de suo agmine, et recessit.

453-459*

453 ORBE : rotunditate ; RESUREGBANT : patebant ; LUNARIA : lune. 454 DEA : Dyana ; FRATERNIS : solis fratris sui. 455 NACTA : intrata ; GELIDUM : frigidum nemore. 456 IBAT : distillabat ; VERSABAT : tornabat. 457 CONTIGIT : tetigit. 458 HIIS : undis ; QUOQUE : certes ; PROCUL : longe ; AIT : dixit ; ARBITER : demonstrator iudex. 459 SUPERFUSIS : superiacctatis ; LIMPHE : aquis.

II 460

PARRASIS : de Parrasia regione, id est Calisto. ERUBUIT : quia rubere est signum pudoris.

460-465*

460 PARRASIS : Calisto ; ERUBUIT : pudorem habuit ; CUNCTE : socie ; VELAMINA : vestes ; PONUNT : de removent. 461 UNA : illa sola ; DUBITANTI : illi ; ADEMPTE : id est remota. 462 QUA POSITA : veste deposita ; NUDO : nudato ; PATUIT : manifestum fuit ; CRIMEN : quia patuit quod prenans erat. 463 ATTONITE : illi stupefacte ; MANIBUS : com suis ; UTERUM : ventrem ; CELARE : tegere. 464 I PROCUL : vade longe ; NEC : et non ; SACROS : sacratos. 465 CINCIA : Dyana ; QUE : et ; SECEDERE CETU : discedere societate.

453 post *ex* propter post *ms.*

II 451-452

En d'autres termes : « Si Diane avait connu les passions de la chair, elle aurait bien perçu la culpabilité de Callisto, parce qu'une vierge ne reconnaît pas – sache-le – le désir d'un autre, donc aucune nymphe ne peut en percevoir les signes¹⁶. »

II 453

ORBE RESURGEBANT (« Par le cercle resurgissaient »), etc. Neuf mois avaient déjà passé après le viol de Callisto, parce que la lune chaque mois redevient pleinement ronde, et ainsi le temps d'enfanter approchait pour Callisto. Diane entra dans la forêt, vint jusqu'à la source, et ordonna à toutes les nymphes de se dévêtir. Alors Callisto eut peur, mais à la fin ses compagnes la dévêtirent. Après ces paroles¹⁷ Diane lui ordonna de quitter sa troupe, et Callisto s'en alla.

II 460

PARRASIS (« La Parrhasienne ») : de la région de Parrhasie, c'est-à-dire Callisto¹⁸. ERUBUIT (« Elle rougit ») : parce que rougir est un signe de honte.

462 CRIMEN (« Sa faute ») : parce qu'il fut évident qu'elle était enceinte.

16 Mot-à-mot : « le percevoir par des signes ».

17 On attendrait plutôt la mention de la constatation par Diane de la grossesse de Callisto (« *com hoc vidisset* » à tout le moins).

18 La Parrhasie est l'un des cantons d'Arcadie.

II 466

SENSERAT : Iuno, regina deorum, bene vidit deflorationem Calistonis per Iovem, sed tamen ipsa noluit tam cito ulcisci ; imo distulit penam suam et iram ad tempus competens, unde tempore adacto incepit iurgiare et Calistonem conviciari et ad ultimum illam per capillos accepit et mutavit illam in ursam.

466-467*

466 SENSERAT : preceperat ; HOC : stuprum ; OLIM : condam ; TONANTIS : Iovis. 467 YDONEA : competentia.

II 468

Duplex fuit causa doloris, scilicet quod Iupiter illam defloravit et quod Archas natus fuit.

468-469*

468 MORE : sue ; IAM PUER ARCHAS : quia natus fuit Archas propter istud. 469 INDOLUIT : valde doluit ; IUNO : quia.

II 470-475

Quomodo Iuno litigavit cum Calistone

[f. 67r]

IMPUGNE (474) : sine pena. 'Imo punita eris quia ego tibi removebo pulchritudinem quia placuisti nostro marito'.

470-477*

470 QUO : facto ; SIMUL : postquam. 471 SCILICET : certe ; RESTABAT : deficiebat ; ADULTERA : prava. 472 UT : quod ; FECONDA : plena ; FORES : esses ; FIERET : esset ; PARTU : quia per partum tuum manifesta est luxuria mei mariti, scilicet Iovis. 473 NOTA : cognita ; TESTATUM : testificatum. 474 HAUD : non ; IMPUGNE : sine pena. 475 QUA : figura ; TIBI : places ; QUAVE : figura vel ; IMPORTUNA : o prava ; MARITO : scilicet Iovi. 476 DIXIT : ita loquta est Iuno. 477 STRAVIT : iecit ; PRONAM : inclinatam ; TENDEBAT : illa Calisto.

471* ADULTERA ex ADULTERAM ms. | 474 HAUD ex HANC ms.

II 466

SENSERAT (« Elle avait appris ») : Junon, reine des dieux, vit bien que Callisto avait été violée par Jupiter, mais elle ne voulut pourtant pas se venger aussi vite, au contraire elle remit la peine et sa colère au moment opportun ; le temps venu, elle commença à injurier Callisto ; finalement elle l'attrapa par les cheveux et la transforma en ourse.

II 468

La cause de sa douleur était double : Jupiter l'avait violée, et Arcas était né.

II 470-475

Comment Junon se disputa avec Callisto

[f. 67r]

IMPUGNE (« Impunément ») : sans châtement. « Tu seras punie parce que je t'enlèverai la beauté par laquelle tu as plu à mon mari ».

472 PARTU (« Par ton enfantement ») : parce que par ton enfantement la luxure de mon mari, Jupiter, est rendu évidente.

II 478-479

Hic tangit mutationem Calistonis

NIGRIS dicit propter vituperationem illius et propter proprietatem urse et MANUS CEPERE CURVARI propter modum pedis urse, unde ora fuere DEFORMIA (481) deorsum a propria forma.

478-479*

478 CEPERUNT : inceperunt ; VILIS : pilis. 479 CURVARIQUE : ceperunt et ; MANUS : sue ; ADUNCOS : curvatos.

II 480

Quia Iupiter ora laudaverat et propter pulcritudinem adamaverat, et sic dicit LAUDATAQUE QUONDAM.

480-483*

480 OFFICIO : servicio ; FUNGI : uti ; -QUE QUONDAM : et quondam. 481 ORA : ceperunt ; DEFORMIA : turpia ; RITU : per ritum. 482 NEVE : quod non ; ANIMOS : Iovis ; PRECANTIA : Calistonis. 483 POSSE : loquela ; ERIPITUR : removetur ; VOX IRACONDA MINAXQUE : sua plena ire, plena minarum et.

II 481-484

De mutatione Calistonis in ursam

Nolebat Iuno quod preces Calistonis flecterent < animum > Iovis et propter hoc quod removerentur sibi verba constituit. Vox etiam sua fuit valde turpis, et tamen, ad maiorem dolorem illi attribuendum, MENS ANTIQUA (485) sibi remansit.

484-488*

484 -QUE : et ; TERRORIS : timoris ; FERTUR : educitur. 485 MENS : cogitatio ; MANET : remanet ; QUOQUE : certe ; MANSIT : re(mansit). 486 GEMITU : quia gemitus ; TESTATA : dat. 487 QUALESQUE : tales manus ; TOLLIT : levat. 488 INGRATUMQUE : non gratum et ; NEQUAT : non possit ; COM DICERE : quamvis ; SENTIT : percipit.

478-479*tit.* Calistonis] Calistonis servicio *ms.* | 479* curvatos] curvato *ms.* | 480 pulcritudinem] pulcritudine *ms.* | 481-484 < animum > Iovis] Iovis *ms.* remansit *ex* remansis *ms.*

II 478-479

Ici il traite de la métamorphose de Callisto

Il dit NIGRIS (« noirs ») à cause des reproches de Junon et à cause de la caractéristique de l'ourse. MANUS CEPERE CURVARI (« Ses mains commencèrent à se recourber ») à cause de la forme de la patte de l'ourse ; sa bouche était DEFORMIA (« déformée ») vers le bas par rapport à sa forme propre.

II 480

Parce que Jupiter avait loué sa bouche et l'avait aimée pour sa beauté et ainsi il dit LAUDATAQUE QUONDAM (« naguère admirée »).

II 481-484

Métamorphose de Callisto en ourse

Junon ne voulait pas que les prières de Callisto pussent fléchir Jupiter et à cause de cela elle décida que la parole lui serait enlevée. En effet sa voix fut tout à fait horrible et pourtant, pour lui infliger une douleur plus grande, MENS ANTIQUA (« son ancien esprit ») lui resta.

II 489

[1] A QUOTIENS timuit Calisto requiescere in nemore. Multociens ivit in campis antiquitus suis. Multociens latratibus canum acta fuit per saxa. Sepe fugit metu venantum, quamvis fuisset venatrix, et sepe timuit feras, quamvis illa maxime esset fera. Multociens timuit ursos, quamvis esset ursa. Multociens timuit lupos, quamvis pater suus esset lupus. [2] Ibi solet ferri obiectio : QUAMVIS PATER ESSET IN ILLIS (495). Pater, scilicet Lichaon, non erat in illis. Probatio : ante diluvium mutatus fuit in lupum et ita fuit submersus, quia omnia destructa fuerunt. Ergo non erat Lichaon in numero luporum. [3] Ad hoc dicendum est quod iste mutationes facte fuerunt ante diluvium, vel sic et melius, quia duo dicti fuerunt, Lichaon et unus ante diluvium. De isto non loquitur. Alius post diluvium pessimus sicut primus, et de isto loquitur quia pater fuit Calistonis.

489-495*

489 HA : dicit actor ; QUIESCERE : commorari ; SILVA : nemus. 490 DOMUM : suam ; QUONDAM : aliquo tempore ; ERRAVIT : ivit ; AGRIS : campis. 491 HEU QUOCIENS : dicit actor ex parte sua ; LATRATIBUS : vocibus ; ACTA : agitata. 492 VENATRIXQUE : illa quondam et ; METU : timore ; FUGIT : vadit. 493 SEPE : multociens ; OBLITA : quia non recolbat ; ESSET : se feram. 494 URSAQUE : illa existens ; CONSPECTOS : visos ; HORRUIT : timuit. 495 PERTIMUIT : perfecte timuit ; PATER ESSET : suus, scilicet Lichaon.

II 496-497

Quomodo Archas vidit matrem

[1] Ita timebat Calisto universa silvestria et fugiebat, et, com ita fugeret, ecce LICAHONIE (496) Archas, PROLES (496) Calistonis, de genere Lichaonis, quia nepos, venit IGNARA (496) – dicit –, quia non cognoscebat quod esset mater sua, et iamque quindecim annos. Dicit NATALIBUS (497) quia quolibet anno celebrabatur nativitas istius Archadis, unde feras sequebatur et rethiis suis silvas HERIMANTIDOS (499), pro Herimanti illius montis. Sillabica est abiectio ; pro primitiva derivativum.

496-497*tit.* Archas] Lichion *ms.* | 496-497.1 feras *ex fereas ms.* primitiva] primitura *ms.*

II 489

[1] A QUOTIENS (« Ah, combien de fois ») Callisto eut peur de se reposer dans le bois. De nombreuses fois elle alla dans les plaines qui autrefois étaient les siennes. De nombreuses fois, les aboiements des chiens la repoussèrent dans les rochers. Souvent elle s'enfuit par crainte des chasseurs, elle qui avait été chasseresse, et souvent elle eut peur des bêtes sauvages, elle qui était la plus sauvage. Bien des fois elle eut peur des ours, alors qu'elle était une ourse. Bien des fois elle eut peur des loups, alors que son père était un loup. [2] Ici on fait d'habitude une objection : QUAMVIS PATER ESSET IN ILLIS (« alors que son père était un loup »), mais son père, Lycaon, n'était pas parmi eux. Preuve : il avait été changé en loup avant le déluge et il fut donc submergé, parce que tout fut détruit. Donc Lycaon n'était pas au nombre des loups. [3] À cela il faut répondre que ces métamorphoses eurent lieu avant le déluge ou que (encore mieux) deux personnages portèrent le nom de Lycaon et un seul vécut avant le déluge. Ce n'est pas de lui qu'il est question. C'est de l'autre, celui d'après le déluge, pire que le premier, qu'il est question, et c'est de lui qu'on parle parce qu'il était le père de Callisto.

II 496-497

Comment Arcas tomba sur sa mère

[1] Ainsi Callisto craignait toutes les créatures des bois et s'enfuyait et, comme elle fuyait, voici que le fils de LICAHONIE (« la Lycaonienne »), Arcas, PROLES (« l'enfant ») de Callisto, de la famille de Lycaon donc, puisqu'il était son petit-fils, arriva IGNARA (« en toute ignorance »), dit-il, parce qu'il ne savait pas qui était sa mère ; il avait déjà quinze ans. Il dit NATALIBUS (« depuis sa naissance ») parce qu'on célébrait chaque année la naissance de cet Arcas. Il suivait les bêtes sauvages à la trace et (entourait) de ses filets les forêts HERIMANTIDOS (« de l'Érymanthe ») (pour *Herimanti*, du mont Érymanthe : il y a la chute d'une syllabe. C'est le dérivé à la place du mot primitif).

[2] Et, quom ita quereret, matrem invenit, unde illa similis fuit cognoscenti quia bene cognovit filium suum et sine fine illum respexit, sed, com hoc videret, Archas fugit. Tandem matrem voluit occidere, sed Iupiter prohibuit et tam matrem quam filium sublevavit et sydera fecit in celo coniuncta.

496-505*

496 ECCE LICHAONIE : de genere Lichaonis ; PARENTIS : matris, scilicet Calistonis. 497 ARCHAS : proprium ; TER QUINQUE : quindecim ; NATALIBUS : a nativitate sua. 498 DUMQUE : quando et ; DUM SALTUS : quando laudes ; APTOS : congruos. 499 -QUE : et ; PLAGIS : rechiis ; ERIMANTIDOS : illius montis ; AMBIT : lustrat. 500 INCIDIT : insuper venit ; MATREM : Calistonem ; QUE : mater ; RESTITIT : stetit ; ARCHADE : filio suo. 501 COGNOSCENTI : quasi cognosceret ; ILLE : Archas ; REFUGIT : retro fugit. 502 IMMOTOSQUE : non motos et. 503 NESCIUS : stultus ; PROPRIUS : plus prope ; FUGIT : victat. 504 VULNIFICO : vulnus faciente ; PECTORA : matris sue ; TELO : Calistonis. 505 ARGUIT : prohibuit ; OMNIPOTENS : Iupiter ; PARITERQUE : superius et ; IPSOSQUE : Archas et Caliston ; NEPHASQUE : factumque.

II 506

INANIA : aer dicitur inane quia hic et hec inanis, et hoc inane est, id est < vanum > ; et hoc est propter similitudinem, quia percutite aera, nihil percucietis, et sic inane est.

506-507*

506 SUSTULIT : sublevavit ; CELERI : cito ; INANIA : aera. 507 IMPOSUIT : misit ; VICINA : propinqua ; SYDERA : stellas.

II 508-517

De mutatione Archadis et Calistonis

[1] INTUMUIT IUNO (508) : ita deificata fuit Calisto cum filio suo, unde Iuno doluit quia pelex sua erat ; et dicitur *pelex* a *pello-lis*, quia parvam curam pellit, vel dicitur de *pellicio-cis*, quod est *accipio-pis*. MOVIT (510), quia propter reverentiam deorum marinorum alii dei multociens moti fuerunt. INFIT (511) vel inquit : verbum defectivum non plus invenitur, id est dixit.

496-497.2 quereret] queeret *ms.* | 506 id est < vanum >] id est # *ms.* | 508-517.1 pellicio] peliceo *ms.* verbum *ex verbis ms.*

[2] Et, comme il chassait ainsi, il tomba sur sa mère, qui sembla le « reconnaître » : en effet elle reconnut bien son fils et le regarda longuement. Mais, voyant cela, Arcas s'enfuit. Finalement il voulut tuer sa mère, mais Jupiter l'en empêcha et enleva la mère aussi bien que le fils pour en faire des étoiles unies dans le ciel.

II 506

INANIA (« Dans le vide ») : l'air est dit *inane*, « vide » (*inanis* est la forme de masculin et de féminin et *inane* est le neutre), c'est-à-dire *vanum*, « vain » : c'est à cause de la ressemblance, parce que si l'on frappe l'air, on ne frappe rien, donc c'est du vide.

II 508-517

Métamorphose d'Arcas et de Callisto

[1] INTUMUIT IUNO (« Junon s'enfla de colère ») : Callisto fut donc déifiée avec son fils, ce qui provoqua la douleur de Junon parce qu'elle était sa rivale (*pellex*) – le mot *pellex* vient de *pello-lis* (« repousser ») parce qu'elle repousse les petits soucis, ou de *pellicio-cis* (« séduire »), c'est-à-dire *accipio-pis* (« accueillir »). MOVIT (« émut »), parce que le respect des dieux marins a souvent empli d'émotion les autres dieux. INFIT (« elle commence »), ou « dit-elle » : *infir* est un verbe défectif qui ne s'emploie plus, et signifie « il dit ».

[2] QUERITIS ETHEREIS (512) : hec sunt verba Iunonis ad deos marinos. ALTERA (513), quia 'Calisto noviter deificata fuit, que tenet celum pro me'. 'MENTIOR (514), id est mendax sum' : ironice loquitur. COM NOX CONFECERIT (514) : id est quando nox advenerit, quia in die stelle non apparent quia, adveniente maiore claritate, minor obfuscatur. [3] 'VIDERITIS - inquit - ILLIC, UBI CIRCULUS ULTIMUS' (516-517) dicit inter illos quos non vidimus; 'BREVISSIMUS' (517) inter illos quos vidimus.

508-517*

508 INTUMUIT : doluit; SYDERA : stellas; PELEX : Calisto de< ificata >. 509 CANAM : candidam; EQUORA : mare; TETHIM : illam. 510 OCCEANUMQUE : illum deum et; SENEM : antiquum; QUORUM : deorum supradictorum; REVERENTIA : scilicet Thetis et Oceanus. 511 DEOS : alios; VIE : sue; SCITANTIBUS : inquirentibus. 512 ETHEREIS : ab ethere; REGINA DEORUM : ego; interrogative legatur. 513 HUC : in hoc loco venio. 514 OBSCURUM : nigrum; CONFECERIT : cinxerit; ORBEM : firmamentis. 515 NUPER : non diu est; MEA : scilicet meus dolor. 516 ILLIC : in loco; UBI : in quo; AXEM : sperere. 517 ULTIMUS : supremus : SPACIO QUEM : per spacium; AMBIT : lustrat.